
 

C.F./P.IVA  01241240322 

www.ardis.fvg.it 

direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 

Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 

Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 

Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 

Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 1  4 

 

 AGENZIA REGIONALE PER 

IL DIRITTO ALLO STUDIO 

FRIULI VENEZIA GIULIA 
 

 

Decreto nr. 259 del 12/02/2024     

 

DIREZIONE GENERALE 

 

Servizio di mensa presso gli ospedali Maggiore e Cattinara per gli studenti iscritti al Dip. di Sc. Mediche dell’Univ. 

di Trieste - Impegno di spesa a favore di Serenissima Ristorazione SPA, nomina RUP, impegno fondo incentivi - 

CIG B027E2705D  

 

Il Direttore Generale 

Visti: 

 la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” come da ultimo 

modificata dalla L.R. n. 24/2020; 

 il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 

approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 il Dlgs 23.06.2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i.; 

 il decreto n. 8 del 11/01/2024 ad oggetto “Bilancio di previsione dell'agenzia regionale per il diritto allo 

studio – ARDiS per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026 e documenti collegati. bilancio 

finanziario gestionale 2024-2026 - piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2024-2026 – 

adozione”, approvato con D.G.R. n. 156 dd. 02/02/2024; 

 il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

 la D.G.R 25 luglio 2023, n. 1143 con cui è stato rinnovato l’incarico di Direttore generale dell’ARDiS al 

dott. Pierpaolo Olla, già assegnato con D.G.R. 12 giugno 2020, n. 852 a decorrere dal 02 agosto 2023 e 

fino al 01 agosto 2026; 

 il decreto n. 123 del 31/01/2022 con il quale è stato attribuito l’incarico di posizione organizzativa 

“Attività contrattuale, affari giuridici e rapporti istituzionali” alla dott.ssa Alessandra Coceani a decorrere 

dal 01/02/2022 e fino al 29/02/2024; 

 il decreto n. 129 di data 01/02/2022 avente ad oggetto, tra l’altro, l’attribuzione delle relative deleghe; 

Richiamato il decreto n. 140 di data 30.01.2024 con cui è stato affidato il servizio mense dell’ospedale Maggiore 

e Cattinara di Trieste, per gli studenti iscritti al Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche dell’Università di 

Trieste, a favore di Serenissima Ristorazione SPA, con sede legale in Vicenza, Viale della Scienza n. 26, codice 

fiscale e partita IVA 01617950249, per complessivi euro 139.000,00 iva al 4% esclusa, incluse le eventuali 

proroghe nelle more della decorrenza del contratto di ristorazione a ridotto impatto ambientale per gli Enti del 

SSR Friuli Venezia Giulia esperita da A.R.C.S. ed è stato demandato di assumere il relativo impegno di spesa in 

favore di Serenissima Ristorazione SPA con successivo atto; 

Visto il contratto relativo al suddetto servizio stipulato con Serenissima Ristorazione SPA registrato al protocollo 

n. 4/2024;  

Dato atto che per il servizio è stato acquisito il CIG B027E2705D; 

Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di euro 35.035,00 sui capitoli di seguito elencati: 

- a copertura della spesa totale del servizio di ristorazione per il periodo 01/02/2024 – 31/03/2024: 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo 

(eu) 

Soggetto 

2024 2024 B027E2705D 3020/1 4-4 Servizio di 

ristorazione 

decentrata 

1 3 2 14 999 35.000,00 SERENISSIMA 

RISTORAZIONE SPA   

cod.fisc. 01617950249/ 



 

C.F./P.IVA  01241240322 

www.ardis.fvg.it 

direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 

Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 

Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 

Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 

Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 2  4 

 

p.i. IT  01617950249 

 

- a copertura del contributo di gara dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), via M. Minghetti 

n. 10, 00187 Roma, codice fiscale 97584460584: 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo 

(eu) 

Soggetto 

2024 2024 B027E2705D 1062/0 4-4 Contributo ANAC 1 2 1 99 999 35,00 AUTORITA' NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE  

ANAC   cod.fisc. 

97584460584/ p.i. IT  

97163520584 

 

Vista la certificazione della regolarità contributiva con validità 11/06/2024; 

Ravvisato opportuno nominare il RUP nella persona della funzionaria cat. D dott.ssa Alessandra Coceani, titolare 

della Posizione organizzativa attività contrattuale, affari giuridici e rapporti istituzionali, in osservanza delle Linee 

Guida approvate dall’ANAC e verificato il possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 5 dell’Allegato I.2 del D.Lgs. 

36/2023; 

Ritenuto opportuno riservarsi con successivo atto di nominare il DEC per la fase esecutiva del contratto, come 

previsto dall’art. 45, comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Richiamato il D.P.Reg. n. 92/2019 di data 04/06/2019, con cui è stato emanato il Regolamento contenente 

criteri e modalità per la ripartizione del fondo degli incentivi per funzioni tecniche per gli appalti relativi a servizi e 

forniture di cui all’articolo 10 della L.R. n. 44/2017, e successive modifiche e integrazioni;  

Dato atto che il succitato Regolamento fa riferimento al D.Lgs 50/2016 e che nelle more del suo aggiornamento 

si richiama l’art. 45 del nuovo Codice dei contratti pubblici - D.Lgs 36/2023; 

Atteso quindi che: 

 la ripartizione dell’80% delle risorse finanziarie del fondo è destinata al RUP e ai soggetti che svolgono le 

funzioni tecniche indicate nell’allegato I.10 del Codice, nonché ai loro collaboratori;  

 il 20%, delle risorse finanziarie del fondo è destinata ai fini di cui ai commi 6 e 7 del medesimo articolo; 

 il calcolo dell’entità del fondo è effettuato in misura scalare sommando gli importi ottenuti su scaglioni 

interi e aggiungendo a questi l’importo derivante dall’applicazione della successiva aliquota 

sull’eccedenza; 

Rilevato che: 

 il valore del contratto posto a base di gara è pari ad € 139.000,00; 

 il 2% sul valore contrattuale è pari a € 2.780,00; 

 il fondo per la ripartizione degli incentivi viene quindi determinato in totali € 2.780,00; 

 il 20%, pari ad € 556,00, è destinato al finanziamento di quanto previsto ai commi 6 e 7 del’art. 45 D.Lgs. 

36/2023; 

  l’80%, pari ad € 2.224,00, è destinato al personale dipendente di ARDiS, secondo quanto previsto dall’art. 

45, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 relativamente alle attività descritte nell’Allegato I.10 del medesimo 

Codice dei contratti; 

Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di euro 2.780,00 sul capitolo di seguito indicato: 

- a copertura del fondo degli incentivi per funzioni tecniche per gli appalti relativi a servizi e forniture di cui 

all’articolo 10 della L.R. n. 44/2017, e successive modifiche e integrazioni: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo 

(eu) 

Soggetto 

2024 2024 B027E2705D 3020/1 4-4 Servizio di 

ristorazione 

decentrata 

1 3 2 14 999 2.780,00 Fondo 

incentivante  

 



 

C.F./P.IVA  01241240322 

www.ardis.fvg.it 

direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 

Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 

Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 

Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 

Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 3  4 

 

Considerato opportuno riservarsi con successivo atto la costituzione del gruppo di lavoro con l’individuazione 

delle quote per fasi, come da tabella prevista all’articolo 6, co. 2, del Regolamento più sopra indicato in base alla 

complessità di ciascuna singola fase; 

Constatato che l’esigibilità scade nell’anno 2024; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

1. di impegnare la spesa complessiva di euro 37.815,00 sui capitoli di seguito elencati: 

- a copertura della spesa totale del servizio di ristorazione per il periodo 01/02/2024 – 31/03/2024: 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo 

(eu) 

Soggetto 

2024 2024 B027E2705D 3020/1 4-4 Servizio di 

ristorazione 

decentrata 

1 3 2 14 999 35.000,00 SERENISSIMA 

RISTORAZIONE 

SPA   cod.fisc. 

01617950249/ p.i. 

IT  01617950249 

 

- a copertura del fondo degli incentivi per funzioni tecniche per gli appalti relativi a servizi e forniture di cui 

all’articolo 10 della L.R. n. 44/2017, e successive modifiche e integrazioni: 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo 

(eu) 

Soggetto 

2024 2024 B027E2705D 3020/1 4-4 Servizio di 

ristorazione 

decentrata 

1 3 2 14 999 2.780,00 Fondo 

incentivante  

 

- a copertura del contributo di gara dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), via M. Minghetti 

n. 10, 00187 Roma, codice fiscale 97584460584: 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo 

(eu) 

Soggetto 

2024 2024 B027E2705D 1062/0 4-4 Contributo ANAC 1 2 1 99 999 35,00 AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE  

ANAC   cod.fisc. 

97584460584/ p.i. 

IT  97163520584 

 

2. di destinare il 20% del fondo al finanziamento di quanto previsto dall’art. 45 commi 6 e 7 del D.Lgs. 36/2023 

per un importo di € 556,00; 

3. di destinare l’80% del fondo al finanziamento di quanto previsto dall’art. 45, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 

relativamente alle attività descritte nell’Allegato I.10 del medesimo Codice dei contratti in favore del 

personale dipendente di ARDiS per un importo di € 2.224,00; 

4. di nominare il RUP nella persona della funzionaria cat. D dott.ssa Alessandra Coceani, titolare della Posizione 

organizzativa attività contrattuale, affari giuridici e rapporti istituzionali, in osservanza delle Linee Guida 

approvate dall’ANAC e verificato il possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 5 dell’Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023; 

5. di riservarsi con successivo atto di nominare il DEC per la fase esecutiva del contratto, come previsto dall’art. 

45, comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

6. di riservarsi con successivo atto la costituzione del gruppo di lavoro con l’individuazione delle quote per fasi, 

come da tabella prevista all’articolo 6, co. 2, del Regolamento più sopra indicato in base alla complessità di 

ciascuna singola fase;   

7. di pubblicare il presente decreto ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013. 

 

 
Referente istruttoria: Lucia Dri 

 

 

 



 

C.F./P.IVA  01241240322 

www.ardis.fvg.it 

direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 

Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 

Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 

Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 

Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 4  4 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 Pierpaolo Olla 

 
 

  

 

 

 


